
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 2016 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016113000143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.0540/2016-27 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e instalação de carpete. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/11/2016 de 10h00 às 17h59. Endereço: Rua Frei Matias Teves, Nº
65 Paissandu - RECIFE - PE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200207-05-18-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 30/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/12/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de homologação
da Secretária Regional, e tendo em vista o objeto do Pregão nº
14/2016 - Registro de Preço para aquisição de mobiliário para a
Procuradoria Regional da República da 5ª Região, torna público o
aviso de Registro de Preços, cujo período de validade é de
29/11/2016 a 28/11/2017. Ata 19/2016 - Fornecedor: GLOBAL SO-
LUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI EPP - EPP, Itens: 11, 12 E 13.
Valor total registrado R$ 4.778,00.

Recife-PE, 29 de novembro 2016.
HERLY CALHEIROS DE LUCENA

Gerente de Registro de Preços

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 1.11.000.001323/2016-57. Quarto Termo Aditivo ao Con-
trato PR/AL nº 04/2015, de Execução da obra de construção do
edifício-sede da Procuradoria da República no município de Ara-
piraca-AL. Contratantes: União, através da Procuradoria da República
no Estado de Alagoas, e a empresa Engenharia de Materiais Ltda. -
CNPJ: 41.157.967/0001-69. Objeto: atualização do Cronograma Fí-
sico-Financeiro do Contrato PR/AL nº 04/2015. Valor permanece
inalterado. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada. ND 449051.
Assinatura: 28/11/2016. Assinam: pelo Contratante, Daniel Costa For-
tes - Secretário Estadual e, pela Contratada, Virgilio Vilar Brasileiro -
S ó c i o - D i r e t o r.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO 41/2016 - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 03/2015. Processo nº: 1.13.000.001948/2016-44. Con-
tratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Amazonas, situada na Avenida André Araújo, 358 - Adria-
nópolis, representada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flá-
via Manarte Hanna. Contratada: ITACOL - COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ
01.426.994/0001-75. Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de condicionadores de ar da marca Hitachi.
Valor Anual: R$ 23.759,88 (Vinte e três mil, setecentos e cinquenta e
nove reais e oitenta e oito centavos). Vigência: de 01/02/2017 a
31/01/2018. Modalidade: Pregão nº 16/2014. Data de Assinatura:
25/11/2016. Assinaturas: - Sra. Flávia Manarte Hanna - Secretária
Estadual da PR/AM, pela Contratante e Sr. Antônio Célio Feitoza
Pedrosa - Representante legal, pela Contratada.

EXTRATO 42/2016 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 07/2016. Processo nº: 1.13.000.001947/2016-08. Con-
tratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Amazonas, situada na Avenida André Araújo, 358 - Adria-
nópolis, representada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flá-
via Manarte Hanna. Contratada: ITACOL - COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ
01.426.994/0001-75. Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de condicionadores de ar. Valor Anual: R$
103.578,20 (Cento e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e vinte
centavos). Vigência: de 22/02/2017 a 21/02/2018. Modalidade: Pre-
gão nº 02/2016. Data de Assinatura: 25/11/2016. Assinaturas: - Sra.
Flávia Manarte Hanna - Secretária Estadual da PR/AM, pela Con-
tratante e Sr. Antônio Célio Feitoza Pedrosa - Representante legal,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2016 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.2892/2016-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para execução de estacionamento em terreno
vizinho à sede da PR/BA, situado na Rua Ivonne Silveira, 245,
Loteamento Centro Executivo Doron, CEP 41.194-015, Salvador/BA.

Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/11/2016 de 13h00 às
17h59. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Exe-
cutivo, Doron SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200031-05-30-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 30/11/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/12/2016 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O critério de julgamento éo menor preço global.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da
Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de Homologação do Sr.
Secretário Estadual da PR/BA, e tendo em vista o objeto do Pregão
Eletrônico - SRP 26/2016 (Registro de Preços para contratação de
empresas para o fornecimento de materiais permanentes), torna pú-
blico o aviso de Registro de Preços, com vigência de 08/11/2016 a
07/11/2017, conforme Ata de Registro de Preços nº 28/2016, for-
necedores e preços registrados, anexo ao Processo N.º
1.14.000.002683/2016-18 e disponibilizado na página www.pr-
ba.mpf.gov.br. Empresa/Ata/Grupo ou Item/Valor Registrado: Dueto
Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda-EPP (CNPJ:
17.250.748/0001-45) / 28-2016 / ITEM 11 / COM O VALOR UNI-
TÁRIO DE R$ 4.285,79.

Salvador-BA, 28 de novembro de 2016.
YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR

Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.15.000.002767/2016-61. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará e Lu-
ciano de Castro Chaves, CREA nº 060434103-2/D, CPF 223.934.713-
91. Objeto: Prestação de serviços periciais relativos a ACPs em trâ-
mite na JF/CE - 15ª Vara. Valor: R$ 5.092,00, conjugado com R$
1018,40 referente ao INSS Patronal. Fundamento Legal: Art. 25, II,
c/c art. 13, II da Lei N.º 8.666/93. Data de Ratificação: 24/10/2016.
Ratifica a inexigibilidade em epígrafe nos termos do Art. 26, da Lei
N.º 8.666/93. Autoridade: Rômulo Moreira Conrado, Procurador-Che-
fe Substituto da PR/CE.

Processo: 1.15.000.002915/2016-47. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará e Rafael
Andrade dos Santos, CPF 018.476.963-92. Objeto: Evento: "Quem
Canta seus males espanta". Valor: R$ 3.000,00 conjugado com R$
500,00 para INSS Patronal. Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13,
VI da Lei N.º 8.666/93. Data de Ratificação: 18/11/2016. Ratifica a
inexigibilidade em epígrafe nos termos do Art. 26, da Lei N.º
8.666/93. Autoridade: Samuel Miranda Arruda, Procurador-Chefe da
PR/CE.

Processo: 1.15.000.002943/2016-64. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará e Zênite
Informação e Consultoria S/A, CNPJ 86.781.069/0001-15. Objeto:
Curso: "Como Fiscalizar Contratos de Compras e Serviços na Ad-
ministração Pública". Valor: R$ 6.750,00. Fundamento Legal: Art. 25,
II, c/c art. 13, VI da Lei N.º 8.666/93. Data de Ratificação:
18/11/2016. Ratifica a inexigibilidade em epígrafe nos termos do Art.
26, da Lei N.º 8.666/93. Autoridade: Samuel Miranda Arruda, Pro-
curador-Chefe da PR/CE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2016

Espécie: Contrato para aquisição de duas unidades de poltronas exe-
cutivas giratórias com braços - espaldar alto, e dezenove unidades de
poltronas giratórias com braços tipo secretária, devidamente mon-
tadas, a fim de atender as necessidades da Procuradoria da República
no Distrito Federal, firmado entre a União, por intermédio da PRDF,
e a empresa TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Vi-
gência: de 12 meses, a contar da sua publicação no Diário Oficial da
União, conforme art. 57 da Lei 8666/93. Data de Assinatura:
28/11/2016. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei complemen-
tar nº 123/2006, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993, Decretos nº
5.450/2005 e nº 8.538/2015 e demais legislações aplicadas à matéria.
Processos: Processo Administrativo Digital nº 10.610/2015 (TRE-
MA) e 1.16.000.003625/2016-83 (PRDF). Cobertura Orçamentária:
2016NE000479. Elemento: 44.90.52. Atividade:
03062058142640001. Valor Global: R$ 14.490,00 (quatorze mil, qua-
trocentos e noventa reais). Signatários: pelo Contratante, Paulo Ri-
beiro Branco Júnior, Secretário Estadual; e, pela Contratada, André
Pires Nascimento, representante legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 200023

Nº Processo: 003511/2016-33 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem o objetivo de obter a proposta mais vantajosa para
a contratação de empresa para execução de retrofit dos CPDs e salas
técnicas do edifício-sede da PRDF/ESMPU, com fornecimento de
material e mão de obra, incluindo adequações civis, adequações elé-
tricas, fornecimento e instalação de ar condicionado, conforme es-
pecificações, quantidades e demais condições constantes do Edital e
seus Anexos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/11/2016 de
10h00 às 15h00. Endereço: Sgas- Q. 604 Lote 23 - L2 Sul BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200023-
05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2016 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO N.º 25/2016. Ref.: PA 1.17.000.001887/2016-
76 Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo e a empresa ADSERVICON - AD-
MINISTRAÇÃO, SERVIÇOS E CONTABILIDADE LTDA-EPP, ins-
crita no CNPJ sob o nº 09.489.558/0001-57; Objeto: Prestação de
serviços de limpeza, conservação e higienização, nas dependências do
edifício sede da PRES e suas unidades nos municípios, com for-
necimento de mão de obra e de todo material e equipamento ne-
cessários à execução dos serviços; Data da assinatura: 25/11/2016;
Vigência: 12 (doze) meses, de 01/01/2017 até 31/12/2017; Valor: R$
21.975,72 (vinte e um mil, novecentos e setenta e cinco reais e
setenta e dois centavos) mensais; Assinam: RODRIGO VIEIRA TEI-
XEIRA , Secretário Estadual da PR/ES pela contratante LUCIANO
RODRIGO ANTONIO ARISTIDES GOMES TAVARES pela con-
tratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

A Comissão de Licitação instituída pela Portaria n.º
232/2016/PR-MT torna público para conhecimento dos interessados a
retificação do Edital da Concorrência 01/2016 no Capítulo III - PRE-
ÇO MÁXIMO ACEITÁVEL. Fica mantida a data de realização da
Reunião para recebimento dos envelopes contendo propostas e do-
cumentos de habilitação, às 8 horas do dia 19 de dezembro de 2016,
no endereço constante do edital. As retificações no texto do edital e
nos Anexos de I a IV já se encontra m disponíveis no sítio desta
PR/MT (http://www.prmt.mpf.mp.br/atlas/publico/transparencia/licita-
cao). Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones (65)
3612-5000.

MARCO ANTONIO LUZ DE AMORIM
Presidente da Comissão de Licitação

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 10/2016, firmado em 08/11/2016; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: CONAAT EMPREENDIMENTOS LTDA; Ob-
jeto: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo e de reposição imediata na sede da Procu-
radoria da República no Município de Imperatriz-MA; Amparo: Pre-
gão Eletrônico nº 09/2016; Processo: 1.19.000.001364/2016-55; Vi-
gência: 12 (doze) meses, de 14/11/2016 até 14/11/2017; Cobertura
Orçamentária: Elemento 339037; Notas de Empenho: nº
2016NE000692, de 08/11/2016; Valor anual: R$ 34.650,00 (trinta e
quatro mil e seiscentos e cinquenta reais); Signatários: pela Con-
tratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Jorge
Henrique Bastos Oliveira (procurador CONAAT).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO

Contrato nº 06/2016. PA nº 1.21.000.000225/2016-56. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso do Sul, e a empresa LT Construções . Objeto:
Alterar a Cláusula Décima Segunda do Contrato Original - do Preço,
para o valor global de R$ 305.013,73 (trezentos e cinco mil, treze
reais e setenta e três centavos).Fundamento Legal: §1º do Art. 5° da
Lei 8.666.. Data da Assinatura: 25/11/2016. Assinam: Tânia Akemi
Fujisawa Uemura, Secretária Estadual, pela Contratante, e Marcelo
Leite Teixeira, sócio-administrador, pela Contratada. Ratificação da
Autoridade Superior: Emerson Kalif Siqueira.

VictorP
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-30T00:36:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




